
moro coóuco
Au il KCOLES, 1.° DE MAYO DE 1940 AÑO XXXIREDACCION Y ADMINISTRACION: MORA, S NUMERO 3.319

OREA । yBANM'íyw
DONíM'I'AM

Si

TELEFONOS: REDACCION, 1978; ADMINLSRACION, £851

Importantísimo decreto
u6| Se crea la Escuda Superior del

Ejército
lo Su misión principal será mantener en los altos mandos y sus

auxiliares a indispensable unidad de doctrina y seguir al día 
ios progresos y ciencia del mando militar

norc

3r ne 
ianiua
s hai 
dal, 
> diu

iguer. 
lañes 
es. 
nigo!

boa':

El “Boletín Oficial del Estado” acaba de publicar un decreto crean­
do la Escuela Superior del Ejército bajo la dependencia del respectivo 
Ministerio, señalando la m-isión del nuevo organismo y detallando la for- 
na en que se desarrollarán los cursos.

En el preámbulo del referido decreto se destaca que objetivo espe­
cial de la alta escuela creada es “mantener en los altos mandos y sus au­
xiliares la indispensable unidad de doctrina y seguir al día los progresos 
y ciencia del mando militar”.

España puede gloriarse ciertamente de haber dado siempre su ejér­
cito ejí-nplos magníficos. Pero la ciencia militar es ciencia que avanza y 
£3 amplifica y la táctica puede, a veces, más que el mismo valor. De ahí 
la necesidad de seguir científicamente el desarrollo de la técnica militar 
en las distintas armas que cooperan en toda acción ofensiva o defensiva, 
y controlar también los nuevos estudios de conjunto quienes tienen a su 
carga la responsabilidad de la iniciativa. .

La creación de la Escuela Superior del Ejército responde, cc.T'O se 
indicó ya, a este fin, y subrayemos precisamente que los concurrentes a

rato

es fs

los 
ron 
los 
eos

filé 
los

tes,

cursos serán seleccionados entre los jefes de unidades que ácredita- 
o acrediten cualidades y aptitudes excepcionales, y que además de 
problemas de carácter estratégico se estudiarán los político-eccncmi- 
relacionados con la defensa nacional.
Una prueba más tenemos de cómo España, en los momentos presen-
vive y actúa con

pujanza y porvenir.
plena confianza en si invlnna fija, la .mirada en su

He aquí el

76

dos

Organizada en todos sus grados la 
enseñanza militar en virtud de lo 
dispuesto en la Ley de 22 de Septiem­
bre de 1939, que establecía en el Mi­
nisterio del Ejército la Dirección Ge­
neral de Enseñanza con la inspección 
de todos los centros de este .carácter, 
excluida la Escuela de Estado Mayor 
y la de Altos Estudios Militares que 
se pudiera crear, llega el momento 
de dar cma a la labor emprendida 
en esta importante función con la or­
ganización de una Escuela Superior 
del Ejército, que tendrá por misión 
principal mantener en los altos man­
dos y sus auxiliares la indispensable 
unidad de doctrina y seguir al día 
tos progreses y ciencia del mando mi­
litar mediante el estudio y práctica 
lidades excepcionales de carácter y

texto del im^ertantísimo decreto:
los Cuerpos de Ejército y Ejército; 
Tenientes Coroneles y Coroneles de 
Estado Mayor o diplomados para je­
fes, de Pistado Mayor de Cuerpos de 
Ejército, Coroneles y Generales para 
jefes de Estado Mayor de Ejército.

b)‘ El mando o cargo ejercido du­
rante, la pasada guerra y su concep- 
tuación.

c) El mando o cargo que ejerza 
en la actualidad.

Artículo 0.° — El curso de mando 
de división ccinpondrá el estudio pro­
fundo y amplio del empleo táctico de

la misma, tanto considerada aislada­
mente, como formando parte " inte­
grante del Cuerpo de Ejército; el fun- 
cionFjm'.ento de sus servicios; el estu­
dio de las armas aérea y naval y con­
ferencias y realizaciones prácticas so­
bre cuestiones deteirninadas de apli-

, cación militar. .। El curso de mando de Cuerpo de 
■ Ejército, Ejército, con independencia 

del anterior, comprenderá en forma 
análoga, además del empleo táctico 
igualmente amplio de estas grandes 
unidades, el de las principales“fi?sul

¡ unidades, 'el de las grandes unidades 
aérea y naval y su participación en

¡ la guerra y el estudio de los proble- 
n.-as generales de carácter estratégi­
co, orgánico y político-econéí'nico. re­
lacionados ccn la defensa nacional. El > 
curso ‘de jefes de Estado Mayor de 
Ejército y de Cuerpo de Ejército com­
prenderá estas mismas materias en el 
funcionamiento de los servicios y en 
cuanto se relacione con los demás as- 
pectcs de aplicación de su peculiar 
cometido.

Artículo 7.° — Igualmente corres­
ponde a la Escuela Superior organi­
zar cuantos cursos de aplicación re-­
quiera complementar la enseñanza 
superior. " <

Artículo 8." — Por el Ministro del 
Ejército se dictarán las disposicio­
nes ccmpkmentarias para aplicación 
de este decreto.

Así lo dispongo por el presente de­
creto, dado en Madrid a 26 de z\bril 
de 1940. — FRANCISCO FRANCO. 
— El Ministro del Ejército, José En­
rique Varela Iglesias.

En Barcelona
569. por los Generales y Jefes que acredi­

taron o acrediten, en lo sucesivo, cua-
dotes que los- recomienden para diri-

-l¿¡ mr pTanrlAC imirlarloa

El Sr. Ibanez Martín
gir grandes unidades.

j u Para atender a las. mencionadas565;
952;
374.1 
.599;
359.

>na. 
dme 
aliad 
telló:

Pal: 
; Te

Log! 
6;S 

Ai

n 
de!

finalidades, previa deliberación del 
Consejo de Ministros y a prepuesta 
del Ministerio del Ejército,

Dispongo:
Artículo 1.° — Se crea la Escuela 

Superior del Ejército, bajo la depen­
dencia del Ministro.

Artículo 2.° — Será director de es­
ta Escuela un Teniente General o Ge­
neral de División, designado por el 
Ministro del Ejército.

La subdirección y jefatura de es­
tudios la dese.-npeñará un General de 
Brigada, designado en igual forrna.

Artículo 3.° — Serán principales 
cisiones del nuevo organismo:

a) Formar los cuadros de ¡mandes 
superiores.

pronunció un discurso en la Universidad, 
refiriéndose a la tarea científica a desarrollar

D) Mantener en el Ejército la uni- 
de doctrina y fijación de crite-‘inil ”'*u UG uocirina y njauiuu uc u u l t - 

.194 no estratégico, táctico y de organi- 
2o d zación.
223 C) Organizar cursos de aplicación 
l'lí U- 6 ■ -
134

70;

^ara complementar la enseñanza su­
perior.

AH1 
. 71 
■li 

54

15;
V 

•ello 
13> 

34 
2»

mei 
de

. Artículo 4." — El profesorado será 
“tremente designado por el Ministro.

compondrá de un cuadro perma- 
y otro eventual, escogido este 

'¿‘tiano entre el destinado en el Alto 
Mayor, Estado Mayor del 

yercito, Escuela de Estado Mayor y 
T^ccción General de Enseñanza, que 
^('rpeñarán los coimetidos que se 

les asignen, sin perjuicio de los 
ÜUc les correspondan por sus desti- 

de plantilla. ,
. LI Ministro del Ejército pudra rc- 
^bar de los demás Ministerios, y de 
^a.lquier otro organismo o entidad 
•y13* f particular, el personal mili­
ar .Y civil especializado en las disci- 
í1118» que se cursen en la Escuela 
‘^l’crior del Ejercito para que pres- 

' eb.'su cooperación a ella.
I, Artículo 5.° — Los concurrentes a 

cursos para formar los cuadros 
mando serán elegidos teniendo en 

uenta:
h.^ El grado. Coroneles para el 

abdo de división; Generales para

en
Barcelona. — El ministro de Edu­

cación visitó el Museo Arqueológi­
co. Luego se trasiadó a la Univer­
sidad, donde inauguró el segundo 
ciclo de conferencias sobre ' Proble­
mas técnicos de importancia econó- 

, mica en la nueva organi'.-ción de 
España".

Comenzó el acto ccn una confe­
rencia del decano de La Facultad de 
Ciencias y a continuación pronun­
ció un discurso el señor Ibáñez Mar 
tin, en el que resaltó su emoción al 
hablar por primera vez en Barce­
lona, orgullo de España, «ahora 
más que nunca, hija predilecta de 
la Patria inmortal.

Ensalzó la importancia de la 'éc- 
nica en la vida nacional y recordó 
cómo José Antonio defendió fren­
te al auge de los de fuera la pre­
paración y capacidad de los técni­
cos españoles.

Se refirió a la enorme tarea cien- 
tifica que hay que desarrollar en 

.España ante la realidad económica 
de la guerra.

Habló también de la formación 
profesional de auténtica eficacia pro 
ductíva. A nadie se puede obligar 
a tomar determinada dirección pro­
fesional, pero a ♦odos conviene pre­
ver las perspectivas económicas de 
las carreras, a las que no se va só­
lo por atracción estudiosa sino ade­
más en busca de un trabajo re nu- 
ncrador.

Sería la negación de España de­
cir que sobran energías juveniles. 
No sobra nadie donde casi todo 
está por hacer. Falta orientación, 
iniciativa, fuera Je la rutina. Hay 
profesiones congestionadas y en 
cambio tareas que nadie acomete.

España

í

El Doctor Valdés
Comunica a su clientela que estará ausente de Pal- 
hasta el día 7 del mes de Mayo.

Hornillos a Petróleo

%

5 Puede inflamarse: no despide olor, ni humo, las mismas calorías que el 
as o la Bencina; nada de presión de aire. ' ...

DEMOSTRACIONES Y VENTA

RAFAEL PUIGCERCÓS
Eléctrico del Autómovil.-Carretera Manacor 63-Tel. 1097

Finalmente se refirió a la ciencia 
aplicada para el resurgimiento de 
España.

En la vanguardia de este esfuer­
zo milita esta tierra catalana, dis­
puesta siempre por el trabajo y el 
estudio tenaz a contribuir con el 
mayor rendimiento a la grandeza y 
prosperidad de España.

Por la noche, el ministro ofreció 
una cena íntima a las autoridades,

í

Un comunicado alemán anuncia haber esta­
blecido contacto las fuerzas de los sectores 

de Oslo y de Trondheim
(Información de la Agencia EFE)

El Führer felicita a las 
tropas

Berlín. — El Führer y Jefe Su­
premo del Ejército alemán ha diri­
gido la siguiente orden del día a las 
unidades que luchan en Noruega:

“Soldados de los campos de bata­
lla noruegos: En incontenible avan­
ce han establecido las tropas ale­
manas la comunicación terrestre en­

. tre Oslo y Trondhjem fracasando así 
defiinitivamente las intenciones de 
los aliados de poder Meneemos en 
una tardía ocupación de Noruega.

En colaboración ejemplar las uni­
dades del ejército, la marina de 
guerra y la aviación militar han eje­
cutado proezas para la mayor glo­
ria del joven ejército alemán.

Oficiales, suboficiales y soldados: 
Habéis luchado en Noruega contra 
todas las inclemencias del tiempo 

• por mar, tierra y aire, asi como, con­
tra la resistencia del enemigo; ha­
béis cumplido una misión y un de­
ber inmenso. Me siento orgulloso de 
vosotros y os doy las gracias en 
nomby mío y de nuestra gran Ale­
mania.

Como señal de reconoGinuento 
otorgo la Cruz de Caballero de la 
Cruz de Hierro al comándente en 
jefe de las fuerzas en Noruega. A 
propuesta d? vuestro comandante 
primero también a los más valien­
tes entre vostoros; Sin embargo la 
más alta recompensa debe ser pa­
ra, vosotros el saber que habéis 
aportado un esfuerzo decisivo en la 
mayor lucha del pueblo alemán por 
su existencia. Se que también en el 
futuro cumplirá el deber y la misión

municado especial:
Persiguiendo de cerca al enemigo 

retrocedente han llegado nucirás 
tropas hoy a mediodía al importan­
te centro de carreteras y vías férreas 
de Dombaas.

Las tropas que a lo largo de la 
línea férrea Trondhjem-Dombas 
avanzan desde el Norte al Sur han 
ocupado Opdal, cayendo asi en po­
der de los alemanes tambión la lí­
nea principal del ferrocarril de Oslo 
y Trondhjem.

rabies barreras de carreteras, puen­
tes volados y nidos de ametralla­
doras dominantes, casi invencibles.

Bombasí en poder de los 
alemanes

encomendada nosotros. ¡Viva
nuestra gran Alemania:

Los comunicados oficiales 
de ayer

Los alemanes

Berlin. — El Alto mando del ejér­
cito alemán^ ayer dió a conocer 
además:

Las tropas alemanas que habí-n 
partido de Oslo, vía Trondhjem ha­
cia el Norte, han establecido hoy 
contacto en la vía férrea ai Sureste 
de Storen con las que desde Trondh 
jem se dirigían hacia el Sur, estable­
ciendo así la comunicación ten es­
líe entre Oslo y Trondhjem.

El inglés

Londres. — .El parte británico de 
ayer tarde se refiere a la lucha que 
se lleva con gran intensidad en uno 
de los valles del sector de Trondh­
jem. El enemigo atacó intensamente 
protegido por tanques v aviación 
rasante pero todos los ataque fueron 
rechazados con grandes pérdidas 
para el enemigo, consiguiendo inclu­
so las tropas aliadas destruir tres 
tanques ligeros. ,

Durante la noche —añade el par­
te— las tropas alemanas retrocedie­
ron ligeramente de las posiciones 
que dominan Dómbas. Esta ciudad 
se halla a unos 160 kilómetros de 
Trondhiem.

El parte termina diciendo que en 
La región de Nansos y Narvik la 
situación no ha cambiado y que las 
tropas aliadas se comportan magní­
ficamente.

Los franceses

Berlín. — El alto mando alemán 
confirma la ocupación de Dombaas * 
y la línea de Dombaas a Trodhjem 
y Optal, habiéndose establecido Ls 
comunicaciones por tierra entre Os­
lo y Trondhjem, por completo en 
poder de los alemanes. — EFE.

tentativa inglesa en 
Narvik encuentra gran re­
sistencia

Berlin. — La tentativa inglesa de 
instalarse en Narvik ha encontrado 
enorme resistencia. La aviación ha 
bombardeado a las fuerzas britá­
nicas habiendo logrado desmontar 
una batería en las proximidades de 
la ciudad. — EFE.

Nansos y IGrong bombar­
deados por la aviación 
germana

Estocolmo. — Según noticias llega­
da sayer a Estocolmo, Nansos ha i¡- 
do bombardeado anteayer varias ve­
ces. I.a defensa antiaérea contestó aL 
bombardeó y derribó un aparato ene­
migo. La ciudad de Grong ha sido 
bombardeada también, habiéndose 
producido daños materiales pero no 
pérdidas de vida.

Una columna sanitaria compuesta 
de 25 automóviles ha pasado La 
frontera sueca. Sus compon entes han 
tomado parte en la campaña de Fin­
landia.

Dicen desde Londres

| Sociedad Espa­
ñola de Antropo­
logía, Etnografía

y Prehistoria
E[ día -DeintícuatTo de Abril, contar 

me estaba anunciado, se celebró la 
sesión ordinaria de esta sociedad bajo 
la presidencia del Excmo. seílor Mar 
qués de Lozoya

El señor García Bellido, catedráti 
c q  de Arqueología Clásica en la Uní 
Tersidad de Madrid, expuso el resul 
tado de las excavaciones que, por or 
den de la Comisarla General de Exea 
naciones Arqueológicas, gracias al ge 
nevoso apoyo de la Diputación Provin 
cial de Asturias, está ralizando en 
Coana.

Se trata de un castro céltico,, and 
logo a otros hallados en Galicia y Por 
tugal, en el que la existencia de res 
tos romanos parece indicar que se 
{rata, según la opinión del 1 mferen.

Berlin. — Parte oficial correspon­
diente al día de ayer:

Las tropas alemanas que avan­
zan por todos los caminos en direc­
ción Trondhjem-Dombas vencieron 
también al enemigo en todas partes, 
obligándole a retirarse.

Partiendo de Otta dande han sido 
cogidas grandes reservas de municio­
nes de todas clases se ha iniciado 
su persecución en dirección de 
Trondhjem.

También progresa rápidamente la 
lucha y movimientos en dirección a 
Bergen. El regimiento de Infantería 
noruega número 4 con sus jefes y 
2.500 hombres han depuesto las ar­
mas al norte de Lillehammer. Las 
tropas alemanas que hacia Berg m 
persiguen al enemigo hicieron 260 
prisioneros y recogieron cinco pie­
zas de artillería.

Los desembarcos, concentraciones\ 
y movimientos del enemigo en el 
sector de Nansos y Andalsnes fue­
ron duramente castigadas por los 
ataques de la aviación, siendo incen 
diados bararcones, almacenes, cuar­
teles y cisternas y hundidos seis bar­
cos y gravemente averiados otros. 
Anteayer derribamos al Norte de 
Cristiansunti un aparato británico y . 
en el Scager-Rak y Cattegat los ca­
zasubmarinos hicieron víctimas de 
dos a tres submarinos enemigos. 
En el frente occidental, sin novedad.

Berlín. — El alto mando del ciér- 
cito alemán publica el siguiente co-

ciante. de un interesante caso de tar 
día sobrevivencia de formas anterio 
res.

Don Juan Cabré expuso los resulta 
dos de sus investigaciones sobre el ar 
mámenlo español, trabajo realizado 
en cooperación con su hija la conocí 
da investigadora, señorita Encarna 
ción Cabré.

Este trabajo está próximo a publi 
ccarse y reviste ei mayor interés.

smii ■ pic o r
Anfisárnico Marti

Unico que cura sin baño. ¡¡Descon- 
íien de las imitaciones!! Precio: Fras­
co pequeño, 3'95 pías. Frasco gran­
de, 6'30.

De véala en todas las Farmacias

París. — Dice así el parte de la ma­
ñana :

“No hay novedades dignas de men­
ción en el frente del Oeste”.

París. — El comunicado de la no­
che anuncia:

“Ha habido la actividad normal de 
los elementos de contacto.

Nuestras patrullas han capturado 
algunos ^prisioneros.

Han, sido rechazados dos ataques 
locales llevados a cabo por los des­
tacamentos enemigos”.

Londres. — Según noticias que se 
han logrado recoger ayer tarde en 
los medios militares de Londres la 
situación en el sector de Narvik y 
de Nansos es satisfactoria. Los alia­
dos han consolidado sus posiciones. 
En la región al Sur de Trondhjem 
las tropas aliadas dando pruebas de 
un magnífico impulso han hecho 
fracasar un ataque aloman durante 
el cual el enemigo ha perdielo cierto 
número de tanques. Los aliados con­
servan también ¿us posiciones en la 
región de Dombaas.

Inhumación de pilotos in­
gleses muertos al atacar 
Aalborg

anuncia la pérdida de 
dos submarinos

I.ondres. — El Almirantazgo bri­
tánico anunció ayer tarde que dos 
submarinos británicos que debían 
haber regresado a sus bases hace al­
gún tiempo, deben darse por perdi 
dos.

Se trata del “Tarpón" que despla­
zaba 1090 toneladas y llevaba 53 
hombres y del “Stcrlcr" que des- 
pla^iba 670 toneladas y llevaba 40 
hombres.

' Cuando comenzó la guerra Gran 
Bretaña contaba con 57 submarinos 
de los cuales solo ha perdido siete, 
uno de ellos a consecuencia de un 
accidente.

Dice la Agencia D. N. B.

i Copenhague. — Veintiún pilotos 
ingleses que participaron en los ata­
ques aéreos contra el aeródromo de

i Aalborg en aparatos que fueron de­
rribados, han sido enterrados hoy 
en el cementerio militar de dicha 
ciudad, con todos los honores mili­
tares. Soldados alemanes les dieron 
guardia de honor. Un pastor pro­
testante pronunció palabras recor­
dando que el soldado alemán y el 
pueblo no csienten odio contra los 
ingleses y estimaban que la acción 
de los ingleses implic,i el haber sa­
crificado sus vidas por la Patria. — 
EFE.

Chambpírlain cree no es 
oportuno que hable

Londres. —Contentando a unas pre 
guntas acerca de una posible decla­
ración en la Cámara de los Comunes
sobre la situación de la guerra 

T Noruega el Premier inglés, ha con­
testado que estos momentos no eran 

i de interés nacional una declaración

en
con-

Berlin. — La Agencia D. N. B. 
dice que la decisión militar norue­
ga está ahora en la línea Oslo- 
Trondhiem. El plan sistemático del 
Estado Mayor alemán ha puesto en 
marcha 'las fuerzas hacia el Norte 
y el Oeste y se hace constantemente 
y en forma eficaz. Los informes so­
bre los éxitos apenas permiten .sos­
pechar las dificultades vencidas y 
superadas merced a La preparación 
de los métodos de combatid alema­
nes. Nada se ha dejado al acaso. 
Ningún hombre se ha sacrificado 
inútilmente. Toda resistencia ha si­
do vencida, atravesándose innume-

en eTte sentido pero que era proba­
ble que a final de semana se pudiera 
hacer una declaración.

FINCAS RUSTICAS
urbanas y solares. Viñeta: San Nico­
lás, 25; de 3 a 4.

DESPACHO
se necesita, en casa particular, para 
abogado. — Ofertas al n.° 4444: Pl. 
Santa Eulalia, 10.

Exámenes de Estado
La calidad de nuestro sistema pro'pio, es garantía de éxito. — Cur 

sos intensivos. — Profesorado competente. — Precios módicos.
Clases particulares: Pont y Vi ch, 14 - 2.*, l.\ ,

MERITO
PARA PERSONAS DE GUSTO 

REFINADO:

VINOS Y COÑAC

MARQUÉS
,DEl

DI UVA DE JEREZ

/j



2 ' CURKEO DE MAEEURCT
.«®S«Smffl8KÍ5ffia»3S

INFORMACION OE PALMA
S. E. U. l

La Acadenija Obrera “Juan Barbará ’ '
Hoy miércoles, día 1 de Mayo, da­

rán comienzo las clases de la Aca- 
detmia Obrera organizada por el Sin 
dilato Español Universitario.

Las clases se darán de 7 a 9 de la 
noche en el local de la Academia sito 
en la calle de la Concepción,' 106.,

El S. E. U. de Palma emprende Iio j t  
otra nueva obra de hermandad y de 
justicia, de unidad entre los hombres 
españoles, de acción y de estudio ai 
servicio de España.

Y por esto miamo, por considerar­
lo un simple acto de servicio, da co­
mienzo a la tarea, sin muchas osten­
taciones, con la mejor sencillez del 
estilo falangista.

Orden
En cumplimiento de disposiciones 

de la Jefatura Nacional del S. E. U. 
todos los afiliados al mismo, satis- . 
farán una sobre cuota de 0’25 pías., ! 
que se destinará a la Academia Obre- ‘ 
ra del SEU, y que-podrá abonarse i 
durante la semana corriente en la I 
Sección Femenina del SEU (Soledad 
35 2.°) de 6 y media a 7 y media de 
la tarde y en el local de la Academia 
Obreia (Concepción, 106) de 7 a 9 
de la noche.

Por la Universidad, la Revolución 
y el Imperio.

Palma a 29 de Abril de 1940.
El Delegado Provincial de Prensa 

y Propaganda del SEU.

reserva de Su Divina Majestad.
— Empiezan en la iglesia del Con­

vento de Santa Clara consagradas a 
la Ascensión del Señor.

A las ocho, Misa rezada. A las diez 
y media, Misa solemne, con sermón 
que dirá el Rdo. Sr. don Antonio 
Veny, Pbro. A las doce, durante la 
Hora Canónica, se rezará una Misa. 
A lar» 7 de la tarde, Corona, ejercicio 
del Mes de María, Letanía de todos 
los Santos y reserva de S. D. M.

— Concluyen en la iglesia de los 
FP. Carmelitas en honra de la Virgen 
del Carmen y en sufragio de una di­
funta. A las 9 Misa cantada con ser­
món por el Rdo. P. Ramón de Jesús 
María. Por la tarde, a las 7, Rosario, 
Trisagio cantado Mes de las flores dp- 
dicado a la Virgen 'KLaría, sermón por 
el indicado Padre, procesión, Te- 
Dwim y reserva de S. D. M.

OTRAS FUNCIONES
Eñ la Sta. Iglesia Catedral Basí­

lica, se celebrará colemne fiesta a la 
Ascensión del Señor.

A las nueve y tres cuartos Prima, 
Tercia. Procesión claustral y Misa 
mayor solemne en la que ocupará la 
Sagrada Cátedra, el M. I. Sr. don An­
tonio Sancho, Canónigo Magistral. A 
las 12. Hora Canónica. '

—En todas la¿ Parroquiales e Igle­
sias se cantará la Hora Canónica, 
conmemorativa de la Ascensión del 
Señor.

TORNEO DE LIGA

Mañana, penúltima ¡ornada
Del encuentro de “Sa Punta’1 puede salir el vencedor 

definitivo del “Torneo”
El «codo a codo» Constancja-Mallorca va a decidirse 

en «Es Cos»
Es la jornada liguera de mañana 

I —la penúltima ya— decisiva. Como 
que puedo darnos —si gana el ‘ Ath- 
létic” nos lo dará— el vencedor del 
Torneo.

Dos partidos van a disputarse. Y 
los dos son de “aúpa”.

En “Sa Punta", los campeones y 
los felanigenses habrán de poner la 
emoción “al rojo vivo". Andará de 
por medio nada menos que el primor 
puesto de la clasificación.

Los rojiblancos quieren sacarse la 
espina, de la primera vuelta, en la 

I’ que, frente a los gimnásticos, tuvie­
ron que encajar un severo 3 a 0.

I Los gimnástico juéganse la. última 
. probabilidad de escalar el primer lu- 
¡ gar y quedárselo en definitiva. Sa­
I ben que, si fueran vencidos, se les 

habría escapado definitivamente.* * X-
También el campo de “Es Cos” va 

a ser escenario de una partida dispu­
tada.

El “Constancia" y el “Mallorca ' 
cuentan con seis puntos cada uno. Y 
embos pueden aún alcanzar los diez. 
Y con éstos —si los lograran— pue­

den aún acercarse a los dos pi¡me­
ros sitios.

El partido de primera vuelta, entre 
mallorquinistas y constantes resolvió­
se con empate a un tanto, en “Bue­
nos Aires”. Unos y otros llevan en el 
Torneo en curso una actuación para­
lela, igualados a victorias y a derro­
tas.

¿Se romperá mañana este parale­
lismo ? ,
Comité de Competición

Dos.árbitros slusp.endidos por 
u n mes

Del “Comité de Competición” de la 
Federación Balear de Fútbol, recibi­
mos la siguiente neta:

“Como resultado de los partidos ce­
lebrados el 21 de los corrientes, el 
Comité de Competición ha impuesto 
las sanciones siguientes:

A los árbitros don Nicolás Fcnt Pu­
jol y don Manuel Fuster Cortés, un 
mes de suspensión a cada, uno de ellos, 
con arreglo al artículo 328 del Regla­
mento.

Palma, 29 de Abril de 1940."

Eduardo Marquida, en Mallorca
audición poética en el
Born»
sólo el suelo patrio y en esta segUn 
da reconquistan las tierras y el cspír 
tu de España.

De su libro "Poemas de la Segml(i 
Reconquista”,—siguió diciéndonos

C« 
de 11 bcrni 
doc

FIESTA DE LA INDEPENDEN­
CIA ESPAÑOLA

Día. 2 de Mayo, a las 10 de la 
imñana.

Paseo de la Muralla, ante la Cruz 
de los Caídos.

Centro Parroquial de Mu­
jeres Católicas y Juventud

F emenina
/' SANTA. EULALIA ..

Mañana, Misa dialogada y Comu­
nión de Reglamento, a las nueve y 
media.

Se suplica la asistencia.
Boletín religioso

. JUEVES, DIA 2
LA ASCENSION DEL SEÑOR, 

y San Atanasio, obispo 
(L P.)

CUARENTA HORAS
Concluyen en la iglesia* parroquial 

de Santa Eulalia, dedicadas al Santo
Cristo del Milagro.

A las diez y media, Misa solemne 
con sermón. Después de la Hora Ca­
nónica se expondrá el Santísimo Sa­
cramento. 8*^

Por la tarde, actas de coro, des­
pués del Rosario Mes de María, Tri­
sagio cantado, procesión, Te-Deum y 
reserva de Su Divina Majestad. ,

- - Continúan en la iglesia del Con­
vento de la Concepción, en honor del 
Santo Cristo del Nogal.

Exposición a las siete, Misa con- 
vd^tual y miñas rezadas.

Por la tarde, a. las siete, Rosario, 
Mes de María, adoración de las Lla­
gas, Credo, sermón por el Rdo. se­
ñor don Valentín Herrero, Pbro. y

—En San Felipe Neri a las once y 
media, meditación y a las 12. Hora 
Canónica.

—En las Reparadoras, empieza so­
lemne Triduo que en honor de la In­
maculada Virgen María Reparadora 
le dedican sus Hijas en unión de las 
Congregaciones establecidas en este 
Convento. A las 7. Misa de Comunión 
general para las Congregaciones de 
Santa Ana, Hijas de María Repara­
dora. Santo Angel y Rebañito del Ni­
ño Jesús, con plática por el Rdo. Pa­
dre Blañi Vañó, S. J.

A la#s ocho y media. Misa con mo­
tetes.

Por la tarde, a las siete. Rosario 
con Letanías cantadas, oraciones del 
Triduo, sermón por el Rdo. P. Blas 
Vañó S. J. Solemne Bendición y re­
serva de Su Divina Majestad.

—En el Centro Eucaristico, pri­
mer jueves de mes. A. las siete y me­
dia. Misa de Comunión para Jas aso­
ciadas a la Adoración Perpetua y ex­
posición del Santísimo.

A las seiñi y media rosario, Trisa­
gio cantado, motete eucaristico y re­
serva de Su Divina Majestad.
* - -En la iglesia del Socorro, empie­
za solemne triduo durante la misa de 
las ocho, dedicado a la gloriosa. San­
ta. Mónica, modelo de esporas y ma­
dres cristianas.

Por la tarde a las cuatro, conti­
nuación del solemne Septenario de 
Nuestra Señora de los Desampara­
dos, con sermón por el Rdo. P. Re- 
gino Sánchez, O. S. A. practicándose 
también el ejercicio del Mes de Ma­
ría.

—En la Merced, a la.s siete y me­
dia, Misa de Comunión general para 
los Jueves Eucarísticos. •

A las siete y media de la noche, 
Hora Santa y Mes de María solemne.

—En la iglesia de las Teresas, a

IBodegaSÓliver
VINO DEL PAIS A 0’55 LITRO

Sacristía de San Jaime, 3

CICLISMO

Miguel Llompart nos dijo: 
“También Puigserver ofrece un premio único de 2.000 pts. 

para un Cataluña-Mallorca en Tirador” 
Nuestro «seis?, a punto para dar la batalla en la 

«Vuelta a Cataluña»
En primer lugar, Heino.s de rectifi 

car un detalle de una de nuestras in 
formaciones de ayer.

El día en que Milo tiene en proyee 
to organizar, en "Tirador”, la reunión 
internacional tras moto entre nació 
nales y extranjeros, no es, como 
dijimos, el próximo día 28, sino el 19.

Ayer tarde, ratificónos su propósi 
to. Él mismo día. también organizará 
un "CriterHim” tras molo en Villa 
rreal. * * »

Hablamos con Miguel Llompart.
Con sus cinco compañeros de equi 

po, está ya a punto para salir —el 
próximo ciernes— para, tomar parte 
en la. "Vuelta a Cataluña”.

Le interrogamos acerca del Maltor 
ca - Cataluña, en americana de dos 
horas, para el cual el ”C. D. Villafran 
ca", ña ofrecido un premio único de 
1.500 plus.

—No se —nos dijo el Lluchmayoren 
se— lo que pueda haber en definitiva 
de ello; no creo, empero,.que vayamos 
allá. Lo que si puedes decir es que pa 
ra una prueba similar, que debería

la' doce^Hora Canónica durante la 
cual se celebrará una Misa rezada.

—En Montesión a las ocho y me­
dia, Misa que harán su Primera Go- 

. munión alumnos del Colegio de Nues­
tra Señora de Montesión.

VISITA
A Nuestra . Señora de la Grada, en 

la Catedral.
Haberes pasivos

Esta Delegación autorizada por el 
Iltmo. Sr. Director General del Tc-

No se invita particularmente
de Santa Cruz.

Casa mortuoria: San Juan, 28-2.°

D.a Catalina Baliester Rosselló
HA FALLECIDO

Habiendo recibido ios Santos Sacramentos y la Bendición Apostólica

Sus afligidos hermanos don José, don Miguel, doña Teresa y don Buenaventura; hermanos políti­
cos don Miguel Mayfinó Foncuberta, doña Magdalena Vidal, doña Lsabcl Prats y dona Catalina Mar- 
toréll- sobrinos, tíos, primos y demás familia participan a sus amistades tan sensible perdida y les 
ruegan le tengan presento en sus oraciones y se sirvan asistir al rosario que se rezará esta noche 
a las 9, en la iglesia de San Juan, y acto seguido a la conducción del cadáver a su última morada 
como también al funeral que se celebrará el próximo sábado, día 4, a las 11, en a iglesia parroquial

$1 Kxcmo. y RxümW. Br. Arzobispo-Obispo de Mellorc», Si Bancedido indulgencias en la forma axxw- 
tum brad».

GRAN FINAL LIGA BALEAR

GIMÍNASTKtA-A TOLETIC
CAMPO SA PUNTA, A LAS 5’10 

Juvenikt* a las 3 —.COPA
MALLORCA - ANTONIANA

■

celebrarse en nuestro Velódromo, en 
Palma, Puigserver, e] empresario, está 
dispuesto a ofrecer un premio, único 
también, de 2.000 pías. Mañana Uioy, 
miércoles) llegará Ginart, y él d^á la 
última palabra.

—óQué haréis en las carreras cata 
lanas*?

—De mi, poco puedo decir; de mis 
compañeros, te aseguro que están co 
mo nunca estuvieron, en inmejorables 
condiciones para optar a todo, hasta 
a los primeros lugares.

\Ojalá la realidad, confirme tanto 
optimismo'. * * *

Un comentario nuestro.
Milo insiste en que quiere organizar 

su prueba para el próximo di a 19.
Y, si nm/ no recordamos, Lainbién. 

para el próximo dia 19 se nos dijo que 
la empresa de "Tirador” ha solicitado 
la organización del Campeonato de 
España de Velocidad.
. cQué será lo que en definitiva vere 
mos en nuestra pista?

Esperamos poder aclarar en breve... 
”ei porvenir”.

El domingo dará una 
«Cine

Ayer llegó a Palma, en el avión de 
la ."Iberia”, el insigne poeta don 
Eduardo Mar quina.

El motivo del viaje del ilustre au 
tor de "En F¡andes se ha puesto el 
sol" es prestar su valiosa colabora
ción a la Junta diocesana de las fies . 
tas del XIX centenario de la venida 
de la Santísima Virgen a Zaragoza.

A las cinco y media de la tarde, 
Eduardo Marquina estuvo en el Go 
bierno Civil donde cumplimentó al 
Gobernador, Excmo. Sr. D. Fernando 
Vázquez Ramos, Presidente de la co 
misión civil de la Junta diocesana.

Después, y acompañado de su buen 
amigo, el doctor señor Jiménez Quesa 
da, Marquina se dirigió al Palacio 
Episcopal, donde fue recibido por el 
Excmo. y Rdmo. Sr. Arzobispo de Ma 
Horca, doctor don José Miralles y 
Sbert y el M. I. Sr. Ortega de la Lore 
na. Nuestro venerable Prelado y el 
egregio poeta departieron amablemen 
te durante largo rato.

Al salir, tuvimos el gusto de salu 
dar a Eduardo Marquina. quien nos 
dijo que si bien había venido por muy 
pocos días, a la vista de las bellezas 
de la isla, que había podido entrever 
desde el avión, pensaba intentar con 
templar cuanto de bello encierra Ma 
Horca.

Nos añadió que venia gozoso a con 
tribuir a las tareas de la Junta dioce 
sana del centenario del Pilar, y que 
en el acto que dicha Junta ha organi 
zado, ofrecería a los mallorquines, en 
una audición poética, las primicias de 
su obra, todavía inédita. "La Segunda 
Reconquista”, reconquista que el con 
sidera más importante aún que la 
primera, pues en aquella se liberaba

haber hecho escalas en Madrid y en . 
Barcelona.

También a partir de hoy, la linea ! 
Barcelona. - Roma quedará establecida I 
diariamente pero sin escalas, quedan­
do suprimida la escala de Palma de 
Mallorca. Este servicio será presta­
do por hidrc,3 tipo CAN-Z 506.

gran poeta—daré a conocer u ¿¿ay
mallorquines los principales íragino.
to.s de cada 
Del primero 
recitare las

uno de los tres tomo 
que se titula "Víspera, 
poesías que reflejan .

vand

naPs
ambiente de inquietud de aquello, 
días que precedieron al inicio del gi, । 
rio.so Movimiento Salvador y las ¡i 
ras primeras ae aquella Cruzada 
polarizó la atención de todo el mu­
do. De su segundo tomo, "Acta”, a., 
ré a concer ls heroicas gestas .qn-
escribió la juventud española en /(
campos de batalla, y de modo espet

a.

Yt

ki ga'11 
’cisi \ ue.

el poema del Alcázar que lleva p,-/ 
titulo "Toledo por España". Como tv 
de la audición poética recitaré 
nos poemas del tercer tomo, "Ro.^ 
de la Victoria”, intitulados "Cantón 
Cataluña liberada”, "El desfile de I; 
Victoria” y tres sonetos dedicados.. 
la figura prócer de José Antonio

El ilustre autor de "La Santa p ..

Dadc
Be 

«ni 
¿om

Te

cisir 
gue 
¡los-

mandad”, al despedirse de no.s-oíropi/n« 
—le aguardaban los miembros de tjifa, t 
Junta diocesana del Centenario (¡J Er 
Pilar— nos expresó nuevamente su Lox <
tisfacción por haber venido a Malle CO ú
ca. anunciándonos que al principio ¿ temí
de su audición poética —que con;': 
hemos ya dicho será de poemas toe. 
via inéditos— leerá unas cuartilla

■'Mor 
drigi 
ínter

sobre las fiestas del Pilar y sobre ,, el a 
*------- ' - - 1 - -impresión que le causen las belk;
de Mallorca.

Seo bienvenido el ilustre poete 
gran cantor cD las glorias de nuesb 
fe y de nuestra Patria. .

Santuario.
Oportunamente se publicarán déla-

hierr 
Lo.- 

señor 
come

gado-

lies de los actos a celebrar. Basta, pe 
ahora con, la noticia que es de f upo. 
ncr satisfará a todos los amantes di 
la obra meritoria de los padres de 
familia ,y singularmente a los aso-
ciados.

De la Fiesta del Libro

i

I

soro, Madrid, ha dispuesto que se 
abra el pago de la mensualidad co­
rriente a las Clases Pasivas, que per­
ciben sus haberes por esta Provincia, 
en los siguientes días:

Día 1 de Mayó. — Montepío Civil 
y Jubilados.

Día 3 de Mayo. — Montepío Mili­
: tar y Retirados. Letra A a L1 y Cru­

ces.
I Día 4 de Mayo. — Retirados. Letra 
' M a Z y Cruces.
1 Día 6 de Mayo. — Retirados De­

creto 25 de Abril y Cruces.
Día 7 de Mayo. — Nóminas en 

general.
Palma de Mallorca a 30 de Abril 

de 1940.
El Delegado de Hacienda actal.

i
! XIX Centenario de la venida de la 
i Virgen del Pilar a Zaragoza. La Jun-

lo Diocesana de Mallorca organiza pa- 
’ ra el 2 de Juni una peregrinación.

Inscripciones en Zavellá, 12.

i Cupón de los Ciegos de 
Mallorca

Sorteo de 30 Abril de 1940
Núm. premiado: 115 con 40 otas. 
Aprox: 114 - 116 con 3 ptas.
¡Arriba España!

Para fortalecerte, para mejorarte, 
rara colmarte de favores, te espera, 
romero mallorquín, la Virgen del Pi­
lar.

Nuevos servicios de la 
Compañía «Ala Littoria»

Desde hoy, tres a  cees por semana, 
I’ -nTa - Barcelona, - Madrid - Lisboa 
y diario Barcelona - Rojina suprimién­

dose la escala en Palimia
A partir de hoy queda establecido 

el nuevo servicio internacional LiiS- 
boa - Madrid - Barcelona - Roma, que 
prestará trisemíanalmente, con trimo- 
lores Savoia-Marchctti 5-75, capaces 
para veinte pasajeros. El avión que 
inaugura la linca saldrá a. las 8’15 de 
la mañana de Lisboa y llegará a las 
1’30 de la tarde a Roma, después de

..n---------------

HCrPIO-A IDE
Jueves día 2 ds Mayo A las 14’30 horas

GRANDES CARRERAS DE CABALLOS
de t a l l e s po r  pr o g r a ma s

■

Para honrar a, María en el Cente­
nario de su visita a nuestra Patria, 

vivía» cn carne mortal, que 
Mallorca entera se desplace en fer- 
xicnt-'* manifestación _y acuda devota­
mente a Zaragoza.

xAsociaciones Católicas de 
Padres de Familia

PROXIMO “DIA DE RETIRO”
Las Asociaciones de Padres de Fa­

milia do Mallorca, van a reanudar 
(D. m.) los “Días de retiro" que con 
tanto éxito venían celebrando en los 
diversos Santuarios de la isla.

La reanudación tendrá lugar el do­
mingo día 19 del corriente mes, en el 
Santuario de Lluch. En las horas de 
angustia los padres de familia acu- ’ 
dieron a implorar la celestial protec­
ción de la Virgen de Lluch; tienen 
pues, con ella un deber de gratitud 
que no quieren ni deben eludir.

¡Por data razón es de esperar que 
todas las Asociaciones — esta vez sin 
faltar una sola de ellas — enviarán 
nutridísima representación a aquel

>u Ce 
iSayo
Todl 

i Ex. 
ncntoiA la reseña de kS actos organiza 

dos para conmemorar la Fiesta d' ‘“ad.
Libro el pasado domingo debemo¡!
añadir que, en Ja tarde del miM eteS.
dia, y en complimiento de la Or-te
del Ministerio de Educación Ñadí

Por
<tani

nal, se celebró también dicha Fies' 'rjdut
con sendas lecturas dadas i>or el J tesen 
fe de la Biblioteca Pública Provit El rcial v encargado del Servició de Le ;cncr; 
turas para el Soldado, D. MisrjLjV,'
Ferrá, cu las cárceles de Capucl 
nos y Ca’n Mir de esta ciudad. ' i, Sa¡ 

c feaús.

Día 2 de Mayo
En el Pasco de la Muralla, bajo 

la Cruz de los Caídos, Homenaje (k 
las OO. JJ. a los héroes del 2 de 
Mayo.

Convento de María 
Reparadora

El c 
iiinaci 
l — 
’omuu 
Ido. P

A la

Solemne Triduo en honor de lx
Inmaculada Virgen María | 

Reparadora
He aquí el programa del solen^ 

Triduo que en honor de la Inmai* 
lada Virgen María Reparadora cele

POR EL ALMA DEL

Niell, Pbro.
RQGAD A DIOS EN CARIDAD

Rdo. D. Juan Real

t

Par 
nic

Casa mortuoria: Teatro Balear, 64, bajos.

Ha fallecido en el día de hoy a la edad de 60 años, habiendo 
recibido la Bendición Apostólica

Fallecido ayer tarde en Siutu, a las 4 de la tarde, a la edad de 
75 años, después de haber recibido los Sanios Sacramentos y la

Bendición Apostólica
R. I. P.

Su afligida hermana doña Coloma, sobrinos Rdo. don Mateo 
® Duran, Beneficiado de la Catedral de Gerona; don Guillermo, don 

Bartolomé, Maestro Nacional de Llubí y demás familia, al narti- 
par a sus amistades tan sensible pérdida les suplican le tengan 
presente en sus oraciones y asistan al rosario que se rezará es­
ta tarde, a las seis, y acto seguido a la conducción de lee.dáver 
a su última morada, como también al funeral que se celebrará 

Próximo viernes, a las 10 de la mañana, en la iglesia parro­
quial de Ntra. Sra. de los Angeles de Sineu.

No se invita particularmente.
, El Excmo. y Rdmo. Sr. Arzobispo-Obispo de Mallorca se ha 

dignado conceder indulgencias en la forma acostumbrada.

Don Miguel Arrom Sampol

Sus desconsolados esposa, hija Mana, hijo político Antonio 
Pcrclló, henmanos, hermanos políticos,nieta y demás familia, 
al comunicar a sus amistades tan sensible pérdida, les ruegan 
le tengan presente en sus oraciones y asistan al rosario y con­
ducción que se efectuará esta tarde a las 5 y 5’30, resncctiva- 
mente, y al funeral que se dirá, el próximo viernes, día 3. a las 
10 de la mañana, en la parroquia de San Miguel,

El Excmo. y Rdmo. Sr. Arzobispo-Obispo de esta Diócesis se 
ha dignado conceden indulgencias en la forma de costumbre.

Ce
<11



mww.) DB RlXLLÜROe ■
íiw

ca Nota de la Delegación Regional de IVabajo

La fiesta desmañana i
Y Notas de

NATALICIOS

<eglni (^on arreglo a los artículos 3. y 5. 
la Orden de) Ministerio de ,1a Go-; je la uv i mnuoLciiu uq ria. uu-

r,s^lri hprn^i1-111 r*c de Marzo y de'acuer- l -«n ni l^Vnnm drihnrn n rlnn í'icon el Excmo. Sr. Gobernador Ci-
ha resuelto que la Fiesta de 

os y ^'Ascensión, del próximo día 2 de 
a i, layo, tenga-carácter de abonable, Üf' 

' '.¡¡do, por tanto, aparejada la obli- 
m ^ción, por parte de los empresarios, 

, "'' v satisfacer a sus obreros los jar-»cra$'
tm c!

Los establecimientos 
permanecerán cerrados

.mercantiles 
durante todo

el día, excepto los del ramo de 
mentación que cerrarán a las 12 
ras.

ali- 
ho-

¡ Lo que se publica para general 
! nociniiento y cumplimiento.
I Palma, l.° de Mayo de 1940. — El 

Delegado Regional de Trabajo, Bar- 
uurerus ios jor- fo’cn’ú Cnlafeil.

^28 de dicho día, sin recuperación.

co-

■lello.

■ts h.
a qv 
mu- 

ti:
< qu. 
u L 

pecigj 
a por 
io H;

Ro.Ml, 
Dto C 
de I; , 
dos c । 
'o ।

T a urinas

Lo expectación se mantiene
Xu se Da suveránclose Por momen 

-J5, dado la soberbia presentación del 
'gaiiado de ”Surga”, que como saben 
",;liestros lectores, llegó el pasado sá 
lado de la capital leuantina.

Bajo Pues los mejores auspicios 
vamos a inaugurar iü temporda el 
áomingo próximo, día cinco.

Todos los dias de cinc0 a siete tar 
el Coliseo Balear se ve concurrí 

¿dimo Por numerosos aficionados 
que no cesan de elogiar lo.s seis noui

i II. ilos-toros de ”Burga”, por su trapío 
iotiv '.mnejorble, tratándose de una novilla 
de t aa. bien armados ij gordos.
o tir En ninguno de los elementos bási 
su y, eos del cartel inaugural ha defrauda 
falle ¿o la Empresa a! publico, ga que la 
Dio ¿ terna de matadores integrada por 
con; "Morenito de Valencia”. "Arturito Bo 

■ to¿ irigues” g “Curro Alameda” es mug 
'tiUd' bderesante, añadiendo a este aspecto 
me i. el de los novillos - toros, qu8 como 
lie-'.. >¡ixde comprobarse a la fama de su

no, entre los de mejor nota i] trapio 1 
de la camada ij enterarse por su ac 
tivo e inteligente representante en 
Palma, don Gabriel Perra, que la com . 
binación inaugural e.s del agrado de 
•la afición mallorquina, mostráronse 
!■ ug satisfechos, esperando que ésta, 
corresponderá a la buena voluntad 1 

. puesta por ellos para complacer a 
.oíos, llenando el domingo próximo 
■ * hermoso Coliseo Balear. Cosa que 1 
c peramos nosotros, pues la novillada 
(.nimciada se lo merece g la taquilla

•- c ■ l Lirico. en donde se despachan en
C ida.>> se ve muy animada. 1

I Regreso de Jaime Pericas j 
El diestro mallorquín Jaime Peri- ;

’)oeU 
leslv

hierro se suma la presentación.
Los empresarios del Coliseo Balear, 

añores Guidones y Huelua, llegados 
como se sabe en avión hace unos dias. 
ai cercionarse que los ‘'Surgas” lie 
gados cían los escogidos de antema

cás. que aca^a dé.realizar en Vene- 
zuv!^ una brillante campaña, ha 
i egresado a España. Llegó ayer a 
Cádiz, y desde la capital gaditana 
nos envió el siguiente telegrama:

«Al desembarcar de Venezuela, 
saludo a la Prensa, a la afición y a 
los amigos de mi querida tierra. — 
Jaime Pericás».

El hogar de don Gabriel Salom 
Llaneras, Oficial de) Ayuntamiento 
de Palma y doña Carmen Cifre Lla- 
brés, se lia visto aumentado con
nacimiento de un hermoso niño, 
hijo primogénito.

el
su

También se ha visto aumentado el
hogar de los esposos don Juan Nadal, 
Presidente de la “Peña Nicolau" y 
doña Manuela Pizá, con el nacimien­
to de un robusto niño.

ENTIERRO Y FUNERAL
Se celebró ayer en la iglesia parro­

quial de San Miguel el funeral por el 
alma de doña Francisca Oliver Feliu 
(q. e. p. d.) y acto seguido la con­
ducción de su cadáver al cementerio 
de nuestra ciudad actos que se vie­
ron muy concurridos, demostrándose 
con ellos el sentimiento que ¿u fa­
llecimiento ha producido en nuestra 
ciudad.

Con los familiares de la difunta, a 
quienes reiteramos nuestro sentido 
pésame, presidieron el duelo.el Pre­
sidente de la Diputación, señor Vila 
y el Secretario ceñor Pont...........

FALLECIMIENTOS
En Sineu donde residía, ha falleci­

do, a los 75 años de edad, el Rdo.

nave correo “J. J. Sister".
Llegaron ayer tarde los pailebotes 

“Carmen Picó” y “Cala Antic”, pro­
cedente? de Tarragona y Barcelona, 
y el vapor “Vicente”, procedente de 
Barcelona.

Esta mañana ha entrado el vapor 
correo “Mallorca”, procedente de Bar­
celona.

E1 vapor correo “Mallorca” ha si­
do portador, sntre otras varias mer­
cancías, de 300 toneladas de trigo.

déla-
ipor
W taran sus hija,: de Palma en unión 
- '-lelas Congregaciones establecidas en 
h G ii Convento, los días 2, 3 v 4 de 
as0‘ layo de 1940.

Día 2 de May®, Fiesta de la In­
dependencia.

Sumía tu homenaje al de las Or- 
ganizaeiones Juveniles.

A las diez de la mañana, ante al 
Cruz de los Caídos.

ro Todos los días, por la mañana a las 
’ Exposición del Santísimo Sacra-

miza^nto, seguida de la Misa de Comu-

eroos A las ocho y media Misa con mo-
lisaM j
h’de Por la tarde, a las 7, Rosario con 

■”iCiy tañías cantadas, oraciones del 
' y. ¿dúo, Sermón, Solemne Bendición y 
’ «Leserva del Santísimo Sacramento.

2, a las 7 Mjr:a de Comunión 
t íJIv c n c r a i de Jas Congregaoibnes de 

\finta Ana, Hijas de. María Reparado­
R Santo Angel y Rebañito del Nmo 

con plática por el Rdo. P.

intención de Us Congregantes .de la 
Corte de María Reparadora, con pa­
negírico por el M. Utre. señor don 
Juan Quetglas, Canónigo.

Por la tarde los mismos cultos de 
los días anteriores renovándose el ac- . 
to de Con.:-a,gración a María Repara­
dora de todas las Congregantes que 
forman su Corte.

En la solemne Bendición y Reser­
va del Santísimo Sacramento oficiará 
el Excmo. y Rdmo. Arzobispo-Obispo 
de la Diócesis.

Los sermones del Triduo estarán a 
cargo del Rdo. P. Blas Vañó, S. J.

Torneo Mediterráneo
RESULTADOS DEL DOMINGO

Los partidos jugados el pasado 
domingo, correspondientes al «Tor­
neo Mediterráneo» (Trofeo Titoy)
dieron los siguientes resultados: 

«Poblense», 2 — «Arrabal*, 0.
«Lioseta», 0 — «Recreativo»,, 4. 
«España», 3 - «Mediterráneo», 2.

tajo

Vañó, S. J.
El día 4, Fiesta trasladada de. la

! de

’ umaculada Virgen María Reparado- 
t •— A las ocho y media Misa de 

' omunión general, con plática por el
-do, P. José María Mural!, S. J.

1 A las 1 rolemne Misa cantada a

Día 2 de Mayo, Fiesta de la In­
dependencia.

La Organización Juvenil va a ce­
. lebrarlo.

LA JORNADA DE MAÑANA
Los partidos —correspondientes a 

dicho horneo— a jugar mañana son:
1 lispano-Lioseta, (campo Medi), 

árbitro Bibiloni.
Binisalem-Arrabal, árbitro Sastre.
Soledad-Póblense, árbitro Planas.

l

Movimiento de buques
Anoche salió para Mahón la moto-

Ir Bodegas San Cayetano
(Bodegas MorCl - Maristany)

VINOS - COÑACS
VENTAS A L POR MAYOR

CALLE DE SAN CAYETANO» 24

eniff

ce!?

Modas XIDA
AL1BEY, 29 - BARCELONA

^'/hcipa a su distinguida Client' laa que durante los días 29 del co- 
■ lcnte a 3 de Mayo, tendrá expuestas sus nuevas coleccionas de 

soimbreros “Alta Moda" en el Gran Hotel de ésta.

En el campo de «Can Fetis» (Bi- 
nisalcm), tendrá lugor el partido, 
correspondiente al «Torneo Medite­
rráneo» /Copa Titoy), entre el titular 
y’el «Arrabal», de Palma.

Dicho encuentro promete ser inte­
resante. El «Arrabal» desplaza a su 
mejor equipo.

El «Binísalem» no ignoríi que los 
de puntos le son sumamente necesa­
rios, si no quiere quedar desplazado 
difinitívamente a la cola del «Grupo 
Pueblos».

“Recreativo” — “Maliorquí”
El próximo jueves contenderán, en 

partido amisteso, el “F. C. Recreati­
vo” y el “C. D. Maliorquí”, los cuales 
presentarán unas alineaciones que 
serán la revelación de la temporada 
reapareciendo, después de lapso tiem­
po, este último en los campos de fút­
bol.

Empezará el partido a las diez y 
media, en el campo del “Recreativo” 
(Hostalets).

LAD^IHIERO §

«Procedimiento de Construcción de pisos por medio de piezas de tierra 
«acida de cualquier forma, caracterizadas por llevar una o varias canales 
que sirven de encofrado definitivo»»

Patente Española núm. 144.331
En Italia R. 91 N.0.163

Construcción de piws con las máximas ventajas conocidas hasta hoy. > 
Primeras materia» todas nacionales. — Gran economía de las misma». 
Recomendado por Sos más expertos Ingenieros — Arquitectos v cons- 

fructores.

Cómodo — Rápido — Ligero — Gran resistenci a — Calidad. 
Pisos insonoros e isotérmico».

iiISupresión absoluta del tan molesto encofrado de madera!!!

informes: PUBLICIDAD BALEAR, S. L
Plam de Cort, le — PALMA — Teléfono 2931.

(Calle de San Bartolomé 
durante los dias 3, 4 y 
próximo, de 11 a t de la 

Los pliegos cerrados 
las condiciones y efectos

Sociedad
don Juan Real Niell, Pbro., después de 
haber recibido los Santos Sacramen­
tes y la Bendición Apostólica.

E. P. D.
Virtuoso y afable, era el finado 

por1 su bondad, muy apreciado por 
cuantos le conocían, acudiendo a él 
en busca de»consejos o consuelo a 
sus tribulaciones.

Su muerte será muy sentida.
_ A su afligida familia, muy espe­

cialmente a .e u hermana doña Colo­
ma; sobrinos el Rdo. don Mateo Du- 
rán, Beneficiado de la Catedral de 
Gerona: don Guillermo y don Barto- 
Emé, Maestro Nacional de Llubí, les 
envíame.^ el testimonio de nuestro 
muy sentido pésame.

* * *
A los 60 años de edad ha fallecido, 

habiendo recibido los Auxilios E-pi- 
rituales y Bendición Apostólica don 
Miguel Arrom Sampol.

D. E. P.
' Por su carácter afable y bonthdo- 

< so era el finado muy apreciado de 
I cuantos le trataron, siendo su muer 
i te muy sentida.

Enviamos a su afigida familia, es- 
‘ pGciaJmente a .su esposa: a su hija 

doña María.; a su hijo político don 
Antonio Perelló; hermanos políticos y 
nieta, nuestra sentida condolencia. ‘* * *

. Ha fallecido ,00 esta, ciudad, ha­
biendo recibido los Santos Sacramen­
tes y la Bendición, de Su Santidad, 

; doña Catalina Ballester Rosselló.। R. I. P. A. .
| , Era la finada por sus virtudes cris­
, tianas y bondad, muy estimada de 

cuantof.' le trataban entre quienes su 
muerte será muy sentida.

Reciban sus afligidos hermanos 
don José, don Miguel, doña Teresa y 
don Buenaventura: su hermano po­
lítico don Miguel Maymó Fontcuber- 
ta: hermanas políticas sobrinos, tíos, 
y demás familia, la exprel:fTÍ de: 
nuestra sentida condolencia.

DE VIAJE
Ahophe salieron, para Mahón a. 

boro de la motonave correo “J .J. 
Sister". doña Catalina de fintas viu- I 
da de Martorell, con su hija Marga- J 
rita: la distinguida señorita Antonia 
de Olives Féliu, don Sebastián Estare- 
,llas Rosselló don Pedro Morell y don 
Juan Mas.

En el avión de la “Iberia S. A." 
llegaron ayer tarde a Palma proce­
dentes de Barcelona, don Rafael So­
cías Crespí, don Juan Jover Orpí, 

* don Enrique CasaSnOvas Camps, don 
Juan Duran Galmés, doña Dolores 
Gran Ferrari, doña. María Obrador 
Maimó, don Antonio Roses Roses, 
don Antonio Ruiz Salvá don Bernar­
do Ruiz Sabater, doña Nieves Sancho 
Sánchez, don Javier Sagarra Caste- 
llarnau y don Julio Solé García.» * »

En viaje de inspección se encuentra 
en nuestra ciudad el limo. Sr. don 
Jaime Andreu ALina, Inspector Gene- 

| ral del Cuerpo de Ingenieros de Ca- 
| minos, Canales y Puertos acompaña­
, do de su esposa e hijas.X- -X- *

Esta mañana en el avión de la "Ibe­
ria” han salido para Barcelona deña 
Enriqueta Juncosa Juan, don Lam­
berto Juncosa -Massip, don José Con­

; ti García, doña Dolores Roldú Vilade- 
' campa, doña Angela Servara Amer, D. 

Ramón Sagales Torres, doña María 
! Rosa Sala Vilaplana, don José Fuster 

Forteza, don Mariano López de Ayala 
y den Juan Árímengql Costa.

I Esta mañana, en el vapor "Mallor-
ca’’ han lie.
celor.a el

do procedentes de Bar­agado procedentes de Bar- j 
Consejero1 Delegado de la 

Trasimediterránea” don“Compañía Trasmediterránea’ ----  
Luis ALemany Pujol, con el Inspector 
de la misma compañía don Antonio 
Dezcallar v Montis, don José Costa, 
don Juan Cervantes, don Luis Fer­
nández y Sra. y don Juan Morell.

Dr. V. Ruiz, Gallardón
Medicina General y Enfermedades 

Infecciosas.
Consulta diaria de 10 a 12 maña­

na y 3 a 5 tarde.
Calle de Francia, 7. Terreno. —Te­

léfono 2676.

AUTOMOVILISTAS
Sus cámaras y cubiertas siempre 

serán nuevas si las repara en los Ta­
lleres VULCANO.

Prontitud y economía. Teléfono 
1994. Aragón, 71.

Casa JUAN FULLANA | 
compra y vende toda clase de mu*- ! 

les, puertas, vidrieras, máquinas de 
oser, y demás objetos de ocasión. , 

Herrería, 101. Sucursal San Magín, । 
29. Santa Catalina.

VENDO
“Adler” 8 HP., estado nuevo, neu­
máticos nuevos, buen precio. — In­
formes: teléfono n." 1498, de 9 a 10 
y do 14’30 a 15’30.

VENDO
máquina fotográfica marca “Kodak", 
muy nueva, baratísima. — Informes: 
San Juan, 9; pensión.

Concurso entre Contratis- i
tas de Obras

Habiendo de construirse un edificio
destinado a 
el Dr. don

Clínica Quirúrgica para 
Antonio Grau Pujol so 

avisa a los señores Contratistas de 
Obras que deseen licitar en el con-
curso correspondiente, que pueden es­
tudiar la documentación completa del 
proyecto en el despacho del Arqui­
tecto don Guillermo Forteza Pina

n.” 17 ent0.) 
6 de Mayo 
.mañana, 
conteniendo 
del Contra-

to deben presentarse el miércoles día 
en el sitio y horas indicados.

Los
muieres

estropean 
su cutis

usando ¡abones cáusticos 
e irritantes. ¿ Por qué no 
emplean el famoso Jabón 
Richelet ? Libra e! cutis de 
granitos, rojeces y brillo 
grasiento. La nueva pastilla 

sólo

95 cueste
céntimos

Rastillo grande, 1,80 (timbre aparte)
LABORATORIO RICHELET - SAN SEBASTIAN

Instituto Nacional «Ra­
món Llull»

ANUNCIO
Durante todo el me-s de Mayo, en 

los días y horas de oficina '■por la 
mañana los alumnos y por la tarde 
las alumnas) se admitirá matrícula 
de Ingreso para cuantos aspiren a 
realizar las prueban del mismo en el 
próximo mes' de Junio.

A la instancia en que constará cla ­
ramente el Centro de. enseñanza me­
dia donde hayan de sufrir el examen, 
acompañarán certificado de nacimien­
to (legalizado para los que hubieren 
nacido fuera de la provincia) que 
acredite haber cumplido los diez años 
antes del día 31 de Diciembre - del 
actual; certificación médica de reva­
cunación y de no padecer enfermedad 
contagiosa alguna: cinco pesetas en 
metálico y otras cinco en papel de 
pagos al Estado.

Además, antes de finalizar el mes 
dé Mayo deberán retirar el libro de 
calificación escolar previa la presen­
tación de tres fotografías, tamaño 
carnét y el ¿bono de los derechos co-. 
i-respondientes con arreglo a las nor­
mas que se harán públicas en el opor­
tuno anuncio.

Palma, 30 de Abril -le 1940.
El Secretario, B. Suaa.
CARTELERA CINE­

MATOGRAFICA

MODERNO. — A las 3'30. “La ir- 
landesita”, por Jane Witers y Rita- 
Cansino, y “Los cuatro invencibles”, 
por Harry Carey y Hoot Gibrón.

ORIENTAL. —"A las 3’30 “Na­
dando en seco”, por Joe Brown (Bo­
cazas) y “La vestida de rojo”, por 
Bárbara Stanwick.

Nota. — Beta cartelera no indica 
recomendación de las películas que en 
ella se anuncian.

Agustín Forteza
ME-D2CO

Ha abierto nuevamente su
LABORATORIO DE
ANALISIS CLINICOS.

C. Timple ¿-2AL* — Te!. 1367.
""SENECESITAN^

Hombres activos residentes en las 
irincipales poblaciones de Mallorca, 
para representar a impórtente Com­
pañía.

Escribir: Sr. Bosch. Pasaje Cata- 
lonia, 5 PaLma.^ _ ’

Papel para máquina
grueso y delgado para copias^ \

78, Jaime II 
TeK. 1732(IT!

ASTORIA. — A las 3‘30: Noticia­
rio Ufa, ccmplementos y “Agente se­
creto”, por Madeleine Carroll y Peter 
Lorre.

BORN. - A las 3’30: Ccmplem en­
tos cortos y “El demonio es un pobre 
diablo”, por Mickey Rooney, Freddi<' 
Bar tole,me w v Jackie Cooner.

PRINCIPÁL. — A las 3’3Q: “Com­
plementos cortos” y "El huésped del 
Sevillano”, por Luis Sagi Vela y Mar­
ta Ruel.

RIALTQ. — A las 3’30. “Varieda­
des” y “La linda Beatriz", por Fer­
nando' de Granada y Emilia Aliaga.

PROTECTORA. — A las 3’30: Com­
plementos cortos" y “Maniobras de 
otoño”, por-Leo SJégaky, Ida Wust y 
Hansoheker.

LIRICO. A las 3’30. “La isla de 
Borneo", Variedades y “Una hora en 
blanco”, por Loreta Young y Fran­
chote Tone.

R L«

DR, RONCAL, ESPE­
CIALISTA

Consulta de 10 mañana a 2 tarde, 
días laborables.

Tratamiento de enfermedades crónj- 
c&s de pecho y tuberculosis en todas 
su» modalidades, Rayos X transpor­
tables y laboratorio para toda clase 
de análisis.

Consulta fuera de Palma an 1M 
tardes de lunes y jueves.

A. Alejandro Px)6Relló 23 2?

Plaza de Toros desalma
Domingo 5 de Mayo a las 5 tarde

máxima combinación
magníficos Surgas

para

Morenito de Valencia
Arturo Rodríguez

Curro Alameda
Tendido Sombra: 8 ptas — Tendido Sol: 5 pías. 

(Inchiítios ledos los impuestos)

_______ - _



9 ecmKEO DE MALWRCK "

Una comisión española, en
toma

La forman cinco miembros de la Dirección general 
de Propaganda

Roma. — Ha llegado a esta capi­
tal una comisión del Ministerio de la 
Gobernación de España.

Los comisionados desembarcaron 
en el puerto de Génova, viniendo des­
de allí, en tren, a esta capital.

Foiman la comisión cinco miem­
bros, representantes todos ellos.de la 
Dirección General de Propaganda.

Los comisionados, a su llegada a 
esta capital, fueron cariñosamente re­
cibidos y agasajados por elementos

, del Partido y del Ministerio de Pro- 
I pa^anda.
! La permanencia de la comisión es­
' pañola en Italia será de quince a 

veinte días.
Durante ella recorrerá Roma y vi­

sitará los centros dimanantes del Mi­
nisterio de Propaganda.

Realizará también excursiones, vi­
sitando Florencia, Milán, Turín, Ve- 
necia y Nápoles.

EFE

Franz Leñar cumplióálO años
. Con tal motivo, el Führer le concedió alta distinción 

. Función de gala en el teatro de la Opera Real, en Budapest, 
con asistencia del ilustre compositor

Budapest. — Per orden del Führcf, 
el Ministro plenipotenciario de Ale­
mania en Budapest ha hecho entre­
ga al compositor Franz Lehar de la 
Medalla Goethe de Ciencias y Bell' s 
Artes.

La distinción ha sido otorgada ern 
.motivo de cumplirse el 70 aniversa­
rio del nacimiento del ilustre comp - 
sitor vienés.

También asistieron a la fiesta dis­
tinguidas personalidades alemanas y 
húngaras.

Budapest. — En la Legación d
Alemania en esta capital, se ha 
brado una fiesta en honor del 
positor Franz Lehar.

I>a fiesta resultó brillantísima.

cele- 
com-

Asistió el ilustre compositor, . 
fué objeto de muchos agasajes y que 
recibió innúmeras felicitaciones.

que

Budapest. — Por Ja no_che, tuvo lu­
gar una función de gala en homenaje 
del compositor Franz Lehar.

Se celebró en el Teatro de la Opera 
Real, que estaba totalmente ocupado, 
presentando' brillantísimo aspecto.

Asistió a la función el Regente de 
Hungría, Almirante Horthy.

Se representó la opereta “El país 
de la sonrisa”, de la que es autor 
Franz Lehar, que dirigió personal­
mente la representación.

El ilustre comipositor fué objeto di? 
entusiastas aclamaciones.

EFE
NOTAS SUELTAS, DEL EXTRANJERO

El Führer felicitó a Riñbentrop
por su cumpleaños

Incendio en una fábrica de material de guerra, en Lon­
dres. — Se suprime la Olimpiada de 1940. — La lucha 

de los japoneses en China 
(Información de la Agencia EFE)

Berlín. — El Ministro de Relacio­
nes Exteriores del Reich, Barón Von 
Ribbentrop, cumplió ayer 47 años de 
edad.

Con tal motivo, el Führer le visi­
tó en s-u domicilio, felicitándole en su 
nombre y en el del todo el pueblo 
alemán.
• Incendio en Londres
, Londres. — Anoche se produjo mi 
incendio en una fábrica de material 
de guerra situada al N. de Londres.

Créese que el fuego fué originado 
por una excusión que ocurrió en uno 
de los talleres de la fábrica.

A consecuencia del hecho resulta­
ron cuatro muertos.

Los japoneses en China
Tokio. — Los aviones japoneses 

han bombardeado los aeródromo^ que 
rodean Chunking y el barrio de 
Kwangyfangra.

Chunking es una ciudad fuerte, 
donde existen grandes unidades del 
ejército chino del Mariscal Chang- 
Kai-Shek.

Las operaciones de las tropas ja-

ponesas tienen por objetivo ahora la 
ocupación de la mencionada ciudad.

La ¡Olimpiada de 1910
Bruselas. — El Consejo Internacio­

nal Olímpico ha hecho público que no 
se celebrará la XII Olimpiada, que 
debía tener lugar este año en Hel­
sinki.

La decisión ha sido tomada en vis-
ta de la renuncia de Finlandia a 
lebrar los Juegos Olímpicos.

Nuevo Jefe adjunto 
.E. M, del Aire inglés 

Londres. — La ‘"Gaceta Oficial” 
blicó anoche el nombarmiento

del

pu- 
del

Vicemariscal del Aire, Mr. Shclto 
Douglas, para el cargo de Jefe ad­
junto del Estado Mayor del Aire.

Las restricciones en el 
consumo del alcohol, en

París, 
nión en 
blica.

Francia
— Se ha celebrado una reu- 
el Ministerio de Salud Pú­

. La reunión tenía por objeto estu­
diar las restricciones en el consumo 

del alcohol.

Hungría y Eslovaquia
Un discurso del Conde Csaky

Budapest. — La Cámara de Dipu­
tados celebró ayer tarde sesión.

Y discutió el alcance de las rela- 
cicnes entre Hungría y Eslovaquia.

El Presidente del Consejo de Minis­
tros, Conde Csaky, intervino, amplia­
mente, en Ja discusión.

Puso de relieve que Hungría fué el 
primer Estado que reconoció a Eslo­
vaquia como país independiente, des-

pués de la desmembración de Checo­
eslovaquia.

“Además —dijo—*, Hungría se ha 
esforzado siempre para seguir una 
p-clítica conciliadora. Ello no obstan­
te, los eslovacos no han aceptado la 
amistad que Hungría les ofrecía.”

El Conde Csaky terminó diciendo :
—Hungría, a pesar de todo, conti­

nuará su política pacífica.
EFE

Capoferri estuvo en Bolonia 
«Si el Duce nos da la orden, marcharemos con vosotros 

para el triunfo de la libertad y de la justicia»
Bolonia. — Se encuentra en esta ' 

capital el miembro del Consejo Na- , 
cional fascista Capoferri.

Este visitó ayer tarde la fábrica de 
productos químicos de Levenkusen.

Allí fué recibido por les directores 
de la, fábrica, y por los obreros y em­
pleados de la misma, que le acogie­
ron con grandes muestras de entu­
siasmo.

Capoferri pronunció, en presencia 
de los obreros, un discurso de altos 
tonos patrióticos.

Y les dijo, además, a los obreros:
—Si el buce nos da la orden, mar­

charemos con vosotros para el triun­
fo de la libertad y la justicia.

Las palabras, de Capoferri fueron 
acogidas con clamorosas ovaciones.

EFE

i P. SABATER Enfermedades de La Piel > Vias Orinarla^
$ LUZ, 9 - 1.' (Junto Plazx Se Cort.> A

APRENDA A CONDUCIR AUTOS
E N

Rapidez Garantía

y
Economía
GARCIAS

Formalidad

LA GUERRA EN NORUEGA
Les tropas alemanas—dice un comunicado—han superado en 20 días una dis­
tancia de 475 kms.-- Se han efectuado nuevos desembarcos en Iomega, dice

a su vez un comunicado inglés
(información de la Agencia EFE)

Berlín. — Un comunicado óficiak 
comentando la noticia del avance de 
las columnas piocedentes de Oslo ha­
cia Trondheim y de las de esta últi­
ma ciudad hacia Oslo, hace notar que 
las tropas de Trondheim1 no están tan 
sólo unidas a la madre patria por co­
municaciones maritii nas y aéreas, si­
no que ya están en contacto con Os­
lo, a donde, como es sabido, ios re­
fuerzos llegan constantemente.

La prensa de las potencias occiden­
tales —añade el cc.municado— creía 
que se podría llevar a cabo el plan 
anglo-fi ancés de atacar Trondheim 
por el N. y por el S. y anular así el 
eje de la defensa alemana * en No­
ruega.

Estos planes del mando franco- 
inglés, para la realización de los cua­
les se contaba con tropas poco pre­
paradas e insuficientemente abasteci­
das, han fracasado por la potencia de 
las tropas alemanas.

Noruegos e ingleses han hecho 
cuanto ha estado en su poder para 
vrpedir el desarrollo de la situación 
a favor de los alem-anes y para que 
estos no llegasen a tener una comu­
nicación directa entre Oslo y Trond­
heim.

Los noruegos han opuesto viva re­
sistencia y ios ingleses no les han 
ido a. ia zaga para impedir el posible 
avance de nuestros regimientos. 
Puentes y obras que hubieran pedido 
facilitar el avance han sido destrui­
dos. Las localidades particularmente 
aptas para i a defensa han sido pues­
tas en candiciones.

lúas tropas alemanas, en su irresis­
tible avance han vencido todas las re­
sistencias que ha opuesto el enemigo. 
Mientras que la aviación intervenía 
en los combates terrestres, las co­
lumnas alemanas mantenían el con­
tacto con el enemigo.

De tal manera ha sido posible en 
20 días de continuos crm.bates supe­
rar una distancia de 475 kms.

La opinión pública alemana —ter­
mina diciendo el comunicado— verá 
en el triunfo de sus fuerzas armadas 
una confirmación de la certidumbre, 
de la victoria final.

Un comunicado del Minis­
terio de la Guerra inglés

Landres. — El Ministerio de la 
Guerra comunica lo siguiente:

“En Mona y Dumbass, las fuerzas 
inglesas luchan con valor indomable, 
resistiendo todo nuevo avance del 
enemigo.

Al N. de Steinkjer, las tropas bri­
tánicas han demostrado nuevamente 
su superioridad en la labor de patru­
lla, causando pérdidas al enemigo.

Se han efectuado nuevos desembar­
cos de tropas a lo largo de la costa 
de Noruega.”

El bomibardeo del aeró­
dromo de Fornebu

Londres. — Se conocen nuevos de­
talles del bombardeo del aeródromo 
de Fornebu, situado cerca de Oslo, 
Levado a cabo por la aviación britá­
nica.

Según dichas noticias, la base ale­
mana fué- objeto de una serie de raids, 
empezados poco después de .media no­
che, que realizaron los aviones bri­
tánicos.

Estos arrojaron grandes cantidades 
de bombas incendiarias y explosivas, 
que provocaron incendios en el cam­
po de aterrizaje.

Uno de los aparatos ingleses no ha 
regresado a su base.

Pidiendo una acción vigo­
rosa en el S. d¡e Noruega

Londres. El jefe de la oposición 
liberal Mr. Sinclair, pronunció un dis­
curso en Edimburgo.

En él pidió que se emprenda inme­
diatamente una acción militar vigoro­
sa al S. de Noruega.

—anadio—, pedemos pagar cualquier 
debilidad en la dirección política con 
la prolongación de. la guerra.”

Dijo, en un discurso, el Jefe
del Gobierno holandés

«Holanda quiere ser un oasis en medio de la tempestad»
Amstercíam. — El Presidente del 

Consejo de Ministros, De Geer, ha 
pronunciado un discurso ante ios Ca­
balleros de Guiller¡m'O I.

Su discurso estuvo dedicado a ha­
blar de la situación de Holanda en 
estos momentos de crisis internacio­
nal.

a nadie y tampoco está dispuesta a 
someterse a manejos de les extraños ” 

El Jefe del Gobierno holandés ter­
minó su discurso diciendo:

• -Holanda quiere ser un oasis en 
medio de las tempestades.

Ha shlo descubierto

Un nuevo foco comunista
en París

París. — La policía lia descubier­
to un nuevo loco de propaganda co­
munista.

Los ele.m'entos que formaban parte 
de la organización distribuían folle­
tos de propaganda en 20 distritos de 
esta capital.

Descubierta la existencia de la or­

ganización, la policía realiza ahora, 
minuciosos trabajos en busca de los 
ccmprcrretidos, de los que ya han si­
do detenidos buen número.

Se trata de una organización que 
estaba dirigida por agentes de Mos­
cou.

EFE

Otros dos buques hundidos
Arnsterdam. — Se ha hundido, por 

haber chocado con una mina, el va­
por pesquero holandés “Willy”.

El hundimiento ocurrió en el Mar 
del Norte.

Reval. — Se ha hundido, en aguas 
de Copenhague, el velero “Gunn".

Se trata, del barco velero más gran­
de del mundo.

EFE

Unas declaraciones de! 
Jefe del Gobierno yugo-

oslavo
Belgrado. — Después de una con­

ferencia que sostuvieron el Presiden 
te y Vie^ - presidente del Consejo yu 
goeslavo con el representante de Croa 
cía. el Presidente del Consejo ha Te­
cho interesantes declaraciones.

Después de, haberse referido al 
acuerdo servio - croata, ha excluido 
el Presidente la posibilidad de un go 
bienio de concentración nacional. Ha 
añadido que ¡a. política exterior del 
país no pariará, conservándose la

Frontón B a leer
HOY - Noche a las 9 y media

bzxtraordinaria función a beneficio de las Bodas del 
Dos de Mayo

Román - Trecet contra Ataño - Isasi
Interesante partido de trío
GAMBOA-BASAURI

contra
SATUR - IRIONDO - CARMELO

y quinielas.
Detalles por carteles y progra mas.

Mañana, jueves, TARDE y NOCHE, partidos y quinielas.

r

Conferencia del Señera! Fuentes Cervera 

'España tiene un senti 
miento y una [misión"

El sentimiento es la Catolicidad y la misión propag
este sentimiento en el mundo.

abogó por la unión de todos los españoles en 
torno del Caudillo

En el local de la Real Sociedad 
Geográfica, ha pronunciado su anun­
ciada conferencia el General Fuentes 
Cervera, Subsecretario del Ministerio 
del Ejército.

El acto fué presidido por el Gene­
ral Aranda, asistiendo diversas perso­
nalidades militares.

El conferenciante desarrolló el te­
ma “Geografía e Historia”, destacan­
do la atención que a las cuestiones 
geográficas concedieron siempre los 
historiadores desde la antigüedad.

Aludiendo a las distintas modalida­
des que a través de los tiempos ha 
tenido siorpre sobre la ciencia histó­
rica el antecedente geográfico, dice 
que en la guerra el terreno es un ar­
ma influyente en Ja organización, y 
y que la Geografía imrpone la política 
militar, exaltando la importancia tra­
dicional del dominio del mar, y el va­
lor, tan decisivo, que representa el 
del aire.

Continúa diciendo que los pueblos 
sin fronteras natmales están siempre 
obligados a vivir en guardia, y arma­
dos, aún teniendo la seguridad que a 
las naciones peninsulares les propor­
cionen los límites más precises, y en 
cuanto a las insulares, hace destacar

la seguridad que les proporcionan 
flotas.

Refiriéndose al caso concreto

BO1

ra ' 
ttfei 

? fonr
tan<

España dice que nuestra nación ss 
puente que nos une al Africa, y y 
circunstancia ha obligado a núes* 
país a verse envuelto en múltk 
invasiones a través de su historia'

Por ello fué tradicional política, 
jañola la de asegurar nuestro s»: 
patrio con cabezas de puente, ta 
ccmo la de Septimania y la de la 11: 
ritania.

Termina diciendo que España, । 
mo nación, representa un sentimiE 
to, y tiene una misión que cump; 
El sent miento es la catolicidad, y 
misión .propagar este sentimiento 
el mundo.

La unión de los españoles es lat 
dad y la unidad nos dará la grap 
za y la libertad.

Á continuación el General Arar 
presidente de la Real Sociedad G 
gráfica, pronunció unas palabras i 
ra cerrar el ciclo de estas conferí 
cías, elogiando la brillante dis@ 
cion del General Fuentes Cerve 1 
abogando por la unión de todos 
españoles en torno al Caudillo tt i 
que España Sea Una, Grande y Li! 
como dice el lema de su escudo.

ULTIMA HORA NACIONAL

El Ministro de Educación,
en Barcelona

Lo que publica el “Boletín Oficial del Estado” de ayer
‘ Barctlona.- Continúa en esta 
ciudad el E.xcmo. Sr. Ministrod e 
Educación Nacional.

Por la mañana, en el 1 lote! Ritz, 
reí ibi<> en audiem ia esta man na 
a todos I s direelorts de ense 
fianza media de lus centrus do­

Después, visitó el grupo esco­
lar <Pedro Viia». Ins iluto Veida- 
guer, Escuela Municipal del Ho­
gar y el nuevo edificio donde en 
breve quedará instalado el Insti­
tuto Balines. El señor Ministro 
recorrió las diferentes naves del 
mismo y se interesó por el estado 

' de Jas obras, dictando acertadas 
medidas para su rápida termina­
ción.

El Excmo. Sr. Ministro de Edu­
cación Nacional liego a la Univer­
sidad a las 12‘30 de la mañana.

En el despacho del Remor, re­
cibió en audiencia a varias comi­
siones académicas y directores 
dejos centros docentes. Asimismo 
recibió a catedráticos y profesores 
de la Universidad.

También cumplimentaron al Mi­
nistro el consejero nacional don 
Aurelio Joaniquet y el delegado 
provincial de Propaganda, señor 
Martin de Riquer.

A primeras horas de la tarde le 
fué ofrecido un almuerzo íntimo 
al Ministro por el rector de la 
Universidad y decanos de las 
Facultades.

Asistieron al acto el Goberna­
dor Civil y el General Orgaz.

El Ministro de Educación Na­
cional, después del almuerzo,

orientación yugoeslava hacia la neu 
traltdad.

Aludiendo al viaje de la delegación 
yugoeslava a Moscú, el Presidente ha 
declarado que las conversaciones se 
desarrollan normal y favorablemente, 
mirando sólo el aspecto económico. 
No se ha hablado de las relaciones 
políticas, pcr0 podriaii ser lomadas 
en consideración.

VIAS BMáíiliS

espt 
ron

tina 
Gen

don.

hist< 
lienl

fsck

Capí

la p<

niiiií 
bits

en ir

acompañado del Capitán Genera! 
I). Luis Urgaz, se trasladó a Pe- 
dralbes para visitar el edificio es 
cor strucción que se destina a re­
sidencia ele oficiales del Ejército. . 

“Boletín Oficial dti Estado"

Madrid - El «Boletin Oficial

a
¡Qut 

I las
edrc-

El I
Esta to» publica las siguientes di*levante

ton to<posiciones: ...
IcGtuta. del Estado.—Ley dit iBla ! 

poniendo la forma en que handtseglar 
quedar constituidas las escalas0de < 
iniciales del Cuerpo de Sanidad1™1

Sí, ede'l Ejército del Aire. ...
Gobernación. Autorizando ^ión 

ministro para contratar poz
tión directa, a fines de lograru: 
rnavor economía, el servicio <

por vía aérea enhe España yd*'Mlog 
íereiei-territorios. suelo (

Modificando el aitículo sépt' «n vid.
mo del R. D. de 29 de Julio dUtodai 
1919 por el que se rige la OrdC0 " •
Civil de Beneficencia. En lo sil' IQut 

mcaeii/ cesivo, para la concesión de i11’^ ,q 1 
greso en esta Orden deberá prC' om¿ , ( 
ced r la correspondiente propu^tro sa! 
ta de la autoridad civil o mili!a; primer 
de la región donde hubiere teñid1* Qen-
lugar el acto humanitario. ^a, se

Disponiendo cese en el carg1' reg 
de Director de Obras I lidráulic3^ nos 
D. Bernardo Granda Calleja y D0"1 p!1 
brando para dicho cargo a D. ^rl cansad 
mitivo Mateo Sagasta. , a ^1.'

reglamento para la aplicación * 
la ley de Puertos de 29 de end'
de 1928. . iA . ^<-1 c

Regulando el ap-ovechamie"'la h 
hidráulico de la cuenca del ;l'^jlia
«ura- .Ha t nJusticia - Susf endiendo los O* C(
menfs de aptitud a oficiales 
secretarias judiciales duraute 
presente año.  i? t

CAMIONETA
“Chevrolet” furgón de 800
pió para reparto, se vende. —■ L' 
cría 68 y 70; Palma.

eur&cíOn "definitiva’' pre-ma1
Mpodl&ltot* A. ALrOMAJI ■ Va 
Victins (Tremía- J. A. Clavé). TeL

su bi

hi

de¡
^is.
TOí

"■^ÜTOMOVILISfAS!!! ,g 
Las reparaciones Eléctricas y Cargas de batel'*

ser¿m garantizadas por dos años y a satisfacción de
si son efectuadas por

bajo la dirección técnica de Don Domingo BaraH 
Plaza de San Miguel, núm. 31. Palma

-jl.Cl'UZ

i ei

íUl2rí 
rIUe 

¡h?
a 8,1 

;yU de » ní a

WYeebe ®erwi»e Condal)
imrrr

CAMPO "ES COS„-INCA. JUEVES 2 MAYO

part 
hit-,


